
三島市立北上小学校だより             令和 7年７月 

北上の子 
北上小「３つの心」…おもう心・むかう心・のびる心 

 

交通安全リーダーと語る会 
 6月 13日（金）の 3校時から 5校時にかけて授業公開を行い

ました。各クラスでは、探究活動に取り組んだり、話し合いをし

たり、作品づくりを行ったりと、さまざまな学びの姿が見られま

した。 

 また、5・6年生の教室では、安全への意識を高めることを目

的に、「交通安全リーダーと語る会」が行われました。この会で

は、6年生が学区内の危険な場所を紹介したり、事故を減らすた

めの提案をしたりしました。特に、交通安全について、「交通量

が多い」といった物理的な側面だけでなく、「急いでいると渡ってしまいそうになる」といった心

の面からも考えていたことに感心しました。 

 当日は、三島警察署交通安全課の方やスクールガードの皆さんからお話を伺う機会もあり、子ど

もたちにとって貴重な学びの時間となりました。 

 

引き渡し訓練(1，4年) 
 6月 13日（金）、1年生と 4年生を対象に、「南海トラフ地震

臨時情報」が発表されたという想定で、引き渡し訓練を実施しま

した。有事の際には、学校から家庭への確実な引き渡しが求めら

れます。そのための訓練ということもあり、教職員の緊張感が子

どもたちにも伝わっていたように思います。 

 今後も、大規模災害や不審者対応など、実際に引き渡しが必要となる場面を想定し、子どもた

ち・保護者・教職員が連携して対応できるよう、日頃から備えてまいります。 

 

A-1スポーツクラブで水泳の授業 
  今年度は、校内のプールが壊れてしまい、修理に時間と費用が

かかるため、水泳の授業を民間の施設にお願いすることになりま

した。子どもたちはバスに乗って出かけ、各学年で 8時間分の授

業を受けました。 

 今回は、天気に左右されることなく計画通りに実施できたこ

と、泳ぐ力に合わせて 10人ほどの少人数グループでインストラクターの先生に教えてもらえたこ

と、快適な室内プールで安心して学べたことなど、よいことがたくさんありました。 

 子どもたちに感想を聞いてみると、「楽しかった！」「顔をつけられるようになった！」「クロー

ルで 25メートル泳げた！」「いつもの“地獄のシャワー”じゃなくて“天国のシャワー”だった！」な

ど、うれしそうな声がたくさん返ってきました。 



なかよし運動会 
６月 20日(金)に第 50回三島市なかよし運動会が、リニュー

アルされた市民体育館で開催されました。本校からは 3～6組が

参加し、障害物競走「タイムトンネル」や玉入れで元気いっぱい

に競い合いました。最後は、参加者全員で三島サンバを踊り、会

場は笑顔と拍手に包まれました。 

子どもたちは、終始明るく、楽しく、そして元気に運動会を楽

しんでいました。 

 

ウェルビーイング座談会開催 
 5・6年生の代表児童と担当の先生たちで、ウェルビーイングに関する座談会を開いています。

これは、学校全体で目指すウェルビーイングの実現に向けた取組について話し合う機会です。 

子どもたちは、座談会で話し合われた内容をもとに、全校に向けたビデオを制作・配信すること

を決め、実行しました。このことをきっかけに、学校全体が主体的にウェルビーイングへの意識を

高め、みんなで協力して取り組む姿が見られています。 

 

予定 

8/26(火) 

8/27(水) 

8/28(木) 

8/29(金) 

 

9/1(月) 

9/2(火) 

9/3(水) 

9/4(木) 

 

9/5(金) 

9/9(火) 

9/10(水) 

9/11(木) 

9/12(金) 

 

9/16(火) 

9/17(水) 

9/19(金) 

9/25(木) 

9/30(火) 

授業再開 

発育測定(１年) 

発育測定(なかよし) 

発育測定(２年) 

命を考える日(防災教育) 

発育測定(３年) 給食再開 

発育測定(４年) 読み聞かせ 

発育測定(５年) 

発育測定(６年) ハートタイム 

委員会 

SG定例会 

みしまサンバ(昼) SC来校 

iタイム 昔のあそび(１年) 

地域学校協働本部実行委員会 

参観会 家庭教育アドバイザー 

アルミ缶回収 

にこペア 保護者の会打合せ 

租税教室(６年) 

市内一斉挨拶運動 学年集会 

ジンタ号 クラブ 

読み聞かせ 

10/2(木) 

10/3(金) 

 

10/7(火) 

10/8(水) 

10/10(金) 

10/14(火) 

10/15(水) 

10/16(木) 

10/17(金) 

10/22(水) 

10/23(木) 

 

10/27(月) 

10/28(火) 

 

10/30(木) 

ハートタイム 

SG定例会 

保護者の会打合せ 

読み聞かせ 

自然教室(５年)～９日(木) 

１学期終業式 

２学期始業式 みしまサンバ(昼) 

iタイム SC来校 

にこペア 委員会 

アルミ缶回収 

そよかぜ学習(５年) 

ジンタ号 

修学旅行(６年)～24日(金) 

こころのアンケート実施 

読み聞かせ SC来校 

こども面談期間～30日(木) 

そよかぜ学習(4年) クラブ 


