



# 北上の子

北上小「3つの心」…おもう心・むかう心・のびる心

## 交通安全リーダーと語る会

6月13日（金）の3校時から5校時にかけて授業公開を行いました。各クラスでは、探究活動に取り組んだり、話し合いをしたり、作品づくりを行ったりと、さまざまな学びの姿が見られました。

また、5・6年生の教室では、安全への意識を高めることを目的に、「交通安全リーダーと語る会」が行われました。この会では、6年生が学区内の危険な場所を紹介したり、事故を減らすための提案をしたりしました。特に、交通安全について、「交通量が多い」といった物理的な側面だけでなく、「急いでいると渡ってしまいそうになる」といった心の面からも考えていたことに感心しました。

当日は、三島警察署交通安全課の方やスクールガードの皆さんからお話を伺う機会もあり、子どもたちにとって貴重な学びの時間となりました。



## 引き渡し訓練(1, 4年)

6月13日（金）、1年生と4年生を対象に、「南海トラフ地震臨時情報」が発表されたという想定で、引き渡し訓練を実施しました。有事の際には、学校から家庭への確実な引き渡しが求められます。そのための訓練ということもあります。教職員の緊張感が子どもたちにも伝わっていたように思います。



今後も、大規模災害や不審者対応など、実際に引き渡しが必要となる場面を想定し、子どもたち・保護者・教職員が連携して対応できるよう、日頃から備えてまいります。

## A-I スポーツクラブで水泳の授業

今年度は、校内のプールが壊れてしまい、修理に時間と費用がかかるため、水泳の授業を民間の施設にお願いすることになりました。子どもたちはバスに乗って出かけ、各学年で8時間分の授業を受けました。



今回は、天気に左右されることなく計画通りに実施できたこと、泳ぐ力に合わせて10人ほどの少人数グループでインストラクターの先生に教えてもらえたこと、快適な室内プールで安心して学べたことなど、よいことがたくさんありました。

子どもたちに感想を聞いてみると、「楽しかった！」「顔をつけられるようになった！」「クロールで25メートル泳げた！」「いつもの“地獄のシャワー”じゃなくて“天国のシャワー”だった！」など、うれしそうな声がたくさん返ってきました。

## なかよし運動会

6月20日(金)に第50回三島市なかよし運動会が、リニューアルされた市民体育館で開催されました。本校からは3~6組が参加し、障害物競走「タイムトンネル」や玉入れで元気いっぱいに競い合いました。最後は、参加者全員で三島サンバを踊り、会場は笑顔と拍手に包まれました。

子どもたちは、終始明るく、楽しく、そして元気に運動会を楽しんでいました。



## ウェルビーイング座談会開催

5・6年生の代表児童と担当の先生たちで、ウェルビーイングに関する座談会を開いています。これは、学校全体で目指すウェルビーイングの実現に向けた取組について話し合う機会です。

子どもたちは、座談会で話し合われた内容をもとに、全校に向けたビデオを制作・配信することを決め、実行しました。このことをきっかけに、学校全体が主体的にウェルビーイングへの意識を高め、みんなで協力して取り組む姿が見られています。

## 予定

8/26(火)	授業再開	10/2(木)	ハートタイム
8/27(水)	発育測定(1年)	10/3(金)	SG 定例会
8/28(木)	発育測定(なかよし)		保護者の会打合せ
8/29(金)	発育測定(2年)	10/7(火)	読み聞かせ
	命を考える日(防災教育)	10/8(水)	自然教室(5年)~9日(木)
9/1(月)	発育測定(3年) 給食再開	10/10(金)	1学期終業式
9/2(火)	発育測定(4年) 読み聞かせ	10/14(火)	2学期始業式 みしまサンバ(昼)
9/3(水)	発育測定(5年)	10/15(水)	iタイム SC 来校
9/4(木)	発育測定(6年) ハートタイム 委員会	10/16(木)	にこペア 委員会
		10/17(金)	アルミ缶回収
9/5(金)	SG 定例会	10/22(水)	そよかぜ学習(5年)
9/9(火)	みしまサンバ(昼) SC 来校	10/23(木)	ジンタ号
9/10(水)	iタイム 昔のあそび(1年)		修学旅行(6年)~24日(金)
9/11(木)	地域学校協働本部実行委員会	10/27(月)	こころのアンケート実施
9/12(金)	参観会 家庭教育アドバイザー アルミ缶回収	10/28(火)	読み聞かせ SC 来校 こども面談期間~30日(木)
9/16(火)	にこペア 保護者の会打合せ	10/30(木)	そよかぜ学習(4年) クラブ
9/17(水)	租税教室(6年)		
9/19(金)	市内一斉挨拶運動 学年集会		
9/25(木)	ジンタ号 クラブ		
9/30(火)	読み聞かせ		